
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Diplomatura en Ciencia de Datos - Aranceles y Honorarios // EX-2023-1017664- -UNC-
ME#FAMAF

 
VISTO

La nota de la Dra. Ana Georgina FLESIA, Coordinadora de la Diplomatura en Ciencias de Datos,
Aprendizaje Automático y sus Aplicaciones, solicitando la aprobación de los aranceles y honorarios
correspondientes al año 2024; y

CONSIDERANDO

Que la RHCS-2023-537-E-UNC-DEC#FAMAF aprobó el cronograma de actividades y la
distribución docente para el dictado de la Diplomatura en Ciencia de Datos, Aprendizaje Automático
y sus Aplicaciones, para el ciclo 2024, incluidos en el Anexo de la mencionada resolución;

Que la Dra. FLESIA incluyó una propuesta de aranceles en aquel momento, que ha sido ahora
actualizada.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Fijar un arancel para la Diplomatura en Ciencias de Datos, Aprendizaje Automático
y sus Aplicaciones correspondiente al ciclo 2024, de:

PESOS UN MILLÓN ($ 1.000.000.-), si se abona en un pago único al momento de la
inscripción;
PESOS UN MILLON DOSCIENTOS MIL ($1.200.000.-), si el pago se realiza en tres (3)
cuotas de PESOS CUATROCIENTOS MIL ($ 400.000.-), una al momento de la inscripción y
las dos restantes pagaderas en los meses de abril y mayo;
PESOS UN MILLON QUINIENTOS MIL ($1.500.000.-) si el pago se realiza en cinco (5)
cuotas de PESOS TRESCIENTOS MIL ($ 300.000.-), una al momento de la inscripción y las
cuatro restantes pagaderas en los meses de abril, mayo, junio y julio.

 



Las cuotas se pagarán del 1 al 10 de cada mes indicado, produciendo las demoras en el pago una
penalización del 5% por cada 10 días de demora.

ARTÍCULO 2°: Establecer que, sin perjuicio de lo establecido en el Artículo 1º de la presente
Resolución, el arancel de la diplomatura podrá contar con:

un descuento del veinticinco por ciento (25%) sobre su valor nominal, en cualquiera de las
tres formas de arancelamiento, para empresas miembros del CLUSTER TECNOLÓGICO
CÓRDOBA, PyMEs, estudiantes no universitarios y casos excepcionales a criterio del Comité
Académico Profesional;
un descuento del cincuenta por ciento (50%) sobre su valor nominal, en cualquiera de las
tres formas de arancelamiento, para trabajadores/as del sector público y casos excepcionales
a criterio del Comité Académico Profesional; y
exención completa del arancel para trabajadores y trabajadoras de la UNC, estudiantes a
tiempo completo y casos excepcionales a criterio del Comité Académico Profesional.

ARTÍCULO 3°: Fijar los honorarios propuestos calculados teniendo en cuenta el porcentaje de la
inflación correspondiente al año 2023, según valores que se explicitan en el Anexo que forma parte
de la presente resolución.

ARTÍCULO 4°: Comuníquese. Publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A VEINTISÉIS DÍAS DEL MES DE
FEBRERO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.





inscripción reducida 750000 23,250,000 31


media beca 500000 25,000,000 50


beca 0 0 16


8.2. Gastos generales


Los honorarios propuestos se han calculado aplicando el porcentaje de inflación acumulado


a los honorarios de marzo 2023:


- Teórico: $30.000 (pesos treinta mil) la hora, por lo cual corresponde un total de


$480.000 (pesos cuatrocientos ochenta mil) por docente de materias obligatorias


- Seguimiento (prácticas asistidas, correcciones y devoluciones de trabajos


prácticos): $24.000 (pesos veinticuatro mil) la hora, lo cual hace un total de


$1.200.0000 (pesos un millón doscientos mil) por las 5 materias obligatorias.


- Mentoría: $18000 (pesos dieciocho mil) la hora, lo cual da un total de $630.000


(pesos seiscientos treinta mil) por mentoría doble grupo.


- Coordinación general y de Mentoría: serán de $20.000 (pesos veinte mil) la hora


- Facilitadora es de $4400 (pesos cuatro mil cuatrocientos) la hora.


Los honorarios de las materias optativas podrán ser actualizados por inflación de acuerdo


con las posibilidades de presupuesto y cantidad de alumnos que cursen. Se propone dictar


ocho optativas como máximo, con la posibilidad de abrir inscripción a nuevos alumnos para


poder mejorar el honorario docente.


aranceles gastos


cupo 1 87,000,000 20,010,000
23% overhead


FaMAF


cupo 2 76,000,000 17,480,000


cupo3 63,250,000 14,547,500


contador 1,200,000 área económica


Coordinacion
Mentorias 4,000,000


coordinación


mentorías 20000


Facilitador 2,640,000


email/coordinac
ión
pagos/inscripci
on/egreso 4400







Asistencia
tecnica web 500,000


pagina web y
facilitacion aula
virtual


Coordinador
General 3,000,000


coordinación


general 20000


37,020,000
docentes y


mentores


subtotal sin


overhead 48,360,000


Balance 1 18,630,000


Balance 2 10,160,000


Balance 3 342,500


HONORARIOS


Total docentes 37020000


total horas


teórico


práctico


total horas


apoyo virtual


prácticos


precio hora


mentoría


total horas


mentorías


total obligatorias 15600000 9840000 15840000 18000 11340000


total optativas 10080000
horas


mentorías


mentores


dobles


TOTAL MENTORIAS 11340000


precio hora


teórico


práctico


Precio hora


apoyo virtual 630 18


30000 24000 24000 18000 5 preparacion


Materias Obligatorias 160 4800000 450 10800000


Análisis y visualización


de datos 16 2 10 9 3


Análisis exploratorio y


curación de datos 16 2 10 9 3


Introducción al


aprendizaje


automático 16 2 10 9 3


Aprendizaje


supervisado 16 2 10 9 3







Aprendizaje no


supervisado 16 2 10 9 3


precio hora


teórico


práctico


Precio hora


apoyo virtual y


seguimiento


30000 24000


Materias Optativas 168 5040000 210 5040000 cupo


Optativa I 16 1 10 2 32


Optativa II 16 1 10 2 32


Optativa III 16 2 10 4 64


Optativa IV 16 1 10 2 32


Optativa V 16 2 10 4 64


Optativa VI 16 1 10 2 32


Optativa VII 16 2 10 4 64


Optativa VIII 8 1 5 2 32







 


 


TABLA RESUMEN DE COSTOS ESTIMADOS Y ARANCELES 2024 


Actividad  Nro. de 
Personas 


involucradas 


Cantidad 
anual de 
horas por 
persona 


involucrada 


Costo por 
hora 


Costo 
mensual 


por 
persona 


involucrada 


Costo anual por 
persona 


involucrada 


Costo total 
anual 


Coordinación 
General 


1  150  20.000  300.000 
(10 cuotas) 


3.000.000  3.000.000 


Coordinación 
de mentorías 


2  100  20.000  200.000 
(10 cuotas) 


2.000.000  4.000.000 


Docentes 
Cursos 


obligatorios 


10  16  30.000  ‐‐  480.000  4.800.000 


Asistencia 
técnica aula 
virtual y web 


1  ‐‐  ‐‐  ‐‐  500.000  500.000 


Docentes de 
seguimiento 


cursos 
obligatorios 


9 (número 
máximo) 


50  24.000  300.000 
(cuatro 
cuotas) 


1.200.000  10.800.000 


Mentorías  18 (número 
máximo) 


35  18.000  ‐‐  630.000  11.340.000 


Docentes 
cursos 


optativos 


10,5(*) 
(número 
máximo) 


16  30.000  ‐‐  ‐‐  5.040.000 


Docentes 
seguimiento 
optativa 


10,5(*) 
(número 
máximo) 


20  24.000  ‐‐  480.000  5.040.000 


Facilitadora  1  600  4.400  264.000 
(10 cuotas) 


2.640.000  2.640.000 


Asesoramiento 
Contable 


1  ‐‐  ‐‐  240.000  1.200.000  1.200.000 


COSTO TOTAL            48.360.000 
(*) El uso de 0,5 indica que un curso tiene la mitad de carga horaria 


ARANCELES 
Arancel  Total  


(una cuota 
Total  


(tres cuotas) 
Valor cuota 


(tres 
cuotas) 


Total  
(cinco 
cuotas) 


Valor cuota 
(cinco cuotas) 


 


Completo 
(100%) 


1.000.000  1.200.000  400.000  1.500.000  300.000   


Reducido 
(75%) 


750.000  900.000  300.000  1.125.000  225.000   


Media beca 
(50%)  


500.000  600.000  200.000  750.000  150.000   


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-96-E-UNC-DEC#FAMAF
	fecha: Martes 19 de Marzo de 2024
		2024-03-19T10:50:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-19T11:06:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-19T11:06:24-0300
	GDE UNC




